ayında teravih tertibi, münâcât ve bu aya özel ilahiler, Mirâciyye, Regâibiyye gibi

besteli eserler icrâ edilmiştir.2

Bununla birlikte Celvetiyye’nin Bursa’da bulunan İsmail Hakkı Bursevî

tekkesinde; Zâkirbaşı Mustafa Efendi (ö.1121/1709), Hâtem Mehmed Efendi (ö.

1153/1692), İbrahim Efendi (ö. 1175/1762), Mehmed Efendi (ö. 1133/1720) gibi

1 Mustafa Kara, Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler, Bursa: BBŞB. Kültür A.Ş. yayınları, 2012, s.542
2 Ahmet Hakkı Turabi, “KUTUB OSMAN HZ. VE CELVETİYYE’DE DÎNÎ MÛSİKÎ”, Kutup Osman
Sempozyumu, Lefkoşa, 26-27 Ekim 2018, s.1

şafiye, kâfiye, mantık, usul, fıkıh, kelam gibi dersler almış, okumuş olduğu kitapların

büyük bir kısmını tekrar yazarak, yazıyla ilgili yeteneğini de geliştirmiştir.19

Edirne’deki eğitim süreci sonunda Şey Abdülbaki Efendi onu, İstanbul’daki şeyhi

Osman Fazlı Efendi’ye göndermiştir. İsmail Hakkı Bursevî 1083/1672’de Osman

Fazlı’ya intisap ederek buradaki eğitimine başlamıştır.20 İsmail Hakkı Bursevî’nin

İstanbul’daki eğitimi ağırlıklı olarak tarikat adabı olmuştur. Bunun yanında başka

hocalardan da, fıkıh, kelam, Ku’ran dersleri almış, Hafız Osman (ö.1110/1698)’dan

hüsn-i hat meşk etmiştir.21 Mûsikî ilmini de öğrenen İsmail Hakkı Bursevî, ilk nazım

tecrübelerini de bu yıllarda kazanmaya başlamıştır.22 İsmail Hakkı Bursevî, burada üç

yıl devam eden eğitim sonunda, şeyhinin müsaadesiyle doksan gün sürecek bir

halvetten sonra, yine şeyhinin emriyle, onun yerine vaaz etmeye başlamıştır. Kısa bir

süre devam eden hizmetlerinden sonra, şeyhinin verdiği emirle 1086/1675 yılında,

halife olarak Üsküp’e gönderilmiştir.23

1.1.4.Halifeliği ve Şeyhliği

İsmail Hakkı Bursevî’nin irşadla görevlendirildiği Üsküp’teki hizmeti altı sene

sürmüştür.24 Burada halkla yakınlaşması kısa sürmüş, vaazları kendisini dinleyenler

üzerinde olumlu etkiler bırakmış,25 fakat Üsküp’ün ileri gelenlerinin, ahlaka ve İslamî

olması yönündeki taleplerini Osman Fazlı Efendi geri çevirmiştir.28

Bu sırada İsmail Hakkı Bursevî’nin derin ilmi ve ahlâkî erdemlerini duyan

Usturumca halkının, İsmail Hakkı Bursevî’nin kasabalarına vazifelendirilmesi

isteklerine Osman Fazlı olumlu cevap vermiş ve 1093/1683’de onu Usturumca’ya

göndermiştir.29 Bu dönemde Edirne’de Sultan IV. Mehmed'in yanında bulunan şeyhi

İsmail Hakkı Bursevî’yi yanına çağırır. Bir takım eserler üzerinde yaptıkları çalışmalar

ve incelemelerle üç ay gibi bir süre geçmiştir ki Celvetiyye'nin Bursa'daki şeyhi

Sun'ullah Efendi’nin vefat ettiği bilgisini öğrenirler. Osman Fazlı bu makama

Bursevî’nin yakışacağını söyler ve ona Bursa'ya gitmesi talimatını verir.30

1096/1685’de Bursa’ya gelen İsmail Hakkı Bursevî, burada geçim sıkıntısı

çekmeye başlamıştır. Bir taraftan bu zorlukla mücadele ederken, bir taraftan da şeyhinin

vaaz etmesi yönündeki isteğine uyarak, Ulu Cami’de vaaza başlar. 1096/1685 senesinde

başladığı tefsir sohbetlerini tasavvufi değerlendirmeler de yapmış ve buna ilaveten

şiirler ekleyerek değişik bir tarzda kaleme almaya başlamıştır. Yazmış olduğu bu eseri “

Ruhu’l-Beyân fî tefsîri’l-Kur’an” diye isimlendirmiştir.31

İsmail Hakkı Bursa’dayken, değişik tarihlerde altı kez şeyhini ziyarete gitmiş,

Şeyhi İsmail Hakkı

Bursevî’ye; “seni buraya getiren mirasındır. Zira senden başka taalluk bulamadım, bu

nefes benden sonra sana vâsıl olur” diyerek, kendisinden sonra şeyhlik makamına

geçeceğini ilan etmiştir.34 Bu ziyaretinden döndükten kısa bir süre sonra şeyhi Osman

Fazlı 1102/1691’de ahirete irtihal etmiştir.35

İsmail Hakkı Bursevî, 1107/1695 ve 1108/1696 yıllarında Sultan II. Mustafa

(1695/1703)’nın davetiyle, askerlere manevi yönden destek olması için I. ve II.

Avusturya seferlerine katılmış, bu seferler sırasında yaralandığı için tekrar Bursa’ya

dönmek zorunda kalmıştır.36

İsmail Hakkı Bursevî 1111/1700 senesinde ilk haccını yapmış ve 1122/1710

senesinde de ikinci kez hacca gitmiştir.37 1126/1714’de üç yıl kadar kalacağı Tekirdağ’a

gitmiş.1129/1717’de gittiği Şam’dan dönüşünde, İstanbul’a uğramış ve üç yıl

Üsküdar’da kalarak, 1135/1723’de Bursa’ya dönmüştür.38

İsmail Hakkı Bursa’ya döndükten sonra kendi parasıyla, tuz pazarındaki

tekkesinin yanına bir cami inşa ettirmiş ve “Camii Muhammed” ismini vermiştir.39

Camii günümüzde halen ayakta ve ibadete açıktır.

1.1.5.Hanımları ve Çocukları

İsmail Hakkı Bursevî’nin ilk hanımı, halife olarak gittiği Üsküp’te evlendiği

(1087/1676), Uşşâkî şeyhlerinden Mustafa el-Uşşâkî (ö.1090/1679)’nin kızı Afife

Hanımdır. Afife hanımın vefatıyla ilgili bilgi yoktur. İkinci eşi, iki yıl evli kaldıktan

sonra vefat eden, şeyhi Osman Fazlı Efendi’nin kızı Hanife Hanım’dır. 1126/1714’de

33 Dervişoğlu, s.45
34 Efendi, s.134
35 Namlı, İsmail Hakkı Bursevî Hayatı, Eserleri, Tarikat Anlayışı, s.70
36 Namlı, TDV. İslam Ansiklopedisi, s.103
37 Namlı, İsmail Hakkı Bursevî Hayatı, Eserleri, Tarikat Anlayışı, s.73,88
38 Yurtsever, s.7,8
39 Dervişoğlu, s.112

Yeter bu ‘âlem-i nâsût içinde bahs-i kâl eyle
‘’Ev ednâ’’ sırrına ir Rabb-i a’lâdan haber söyle

Nedür âdem nedür ‘âlem nedür ‘Îsâ’dakişol dem
Gel ey Hakkî bugün sugrâ vü kübrâdan haber söyle102

102 Yurtsever, İsmail Hakkı Bursevî Divan, s.316

157

Rıza EFENDİ (Neccârzâde): Asıl adı Mustafa Rıza’dır. 1090 (1679)’da İstanbul’da doğmuştur. Önce Celvetî, sonra
Nakşîbendî tarîkatlerinde hilafet almıştır. Beşiktaş’ta bulunan Sinan Paşa Camiinde imamlık yaparken camii
yanındaki tekkede irşad faaliyetlerini sürdürmüştür. Divan sahibi bir şair olan Rıza Efendi 1159 (1746)’da İstanbul’da
vefat etmiştir. (Halil İbrahim Şimşek, TDV. İslam Ansiklopesi, İstanbul: 2006, C.32, s.483-484)